
AwerikanisaSní vydáníFOKEOKStrana 6

'public in uhich t Vo eltiof oxtvutive is the president eleeled everv

inr yenrs
2 lak v jfst rozdíl mozi vlídou rakouskou n vhldou SpojenMi

Ě
AMERIKAHISACE

AMERIKY
10000 RODIN
v r t

tútňf ~ Olp IíaUmwko jest moiinrchit ovládanou dědu-in-

ťísjíňnn a Spojení Státy republikou v které hlnv-li- m

vvkoiuivin úředníkem jest president volený knždé čtyři roky
užívá a cnutna siAns Tho'I Wluit is the Constitution of the United States

Napsal pro Denní a Nedělní Po-

krok Richard L Metcalfe re-

daktor časopisu Tlie Omaha milHA BERHAI1D0VÉ [Flf
ATO válka hýla minou za tím

účelem aby odhalila americ iJakost kávy se poznává dle jcf í chuti a vůně té vlastnosti
Jc možno dosáhnout! pouze Bernardovou Fíkovou Kávou

onsiítntion U the fmutamental law by whieh the notioiml union of

ie stntos wa-- i ťonned and under whh-- the jrovernuient is julmin

rterel
i :i Co jest ústava Spojený eh Států? — Odn Vstava Spoje-jíť- h

Státu j-- základní zákony jimi byl utvořen národní svaz

jatu ktei-vTu- i vláda jest řízena

j
i Who made the Constitution? — Aus The delogates of lbe

[liiteen originál states in eonvention framed und ndoptedU
1 Kdo sestavil ústavu? — Odp Sepsali a přijali ji ve sjezdu

]:stupei třinácti původníeh státu
J fi Can yovi uame any of the ilelegates? — Ans Among the

lepates vere doořme Washingtoiř Benjamin Franklin James lia-

ison nud a number of naturalizeJ eitizens ineluding Tames Wilson

jid Robert Morris
i ň Míiete jmenovati některé z těchto zástupců? — Odp Mezi

slupei byli fieorge Washington Benjamin Franklin a jistý poěet
itiiralisovanveh oběanň zahrnuje v 1o James Wilsona a Robert

kému lidu žalostný-
- stav této ze-

ni ř s ohledem na různé cizozem-

ské skupiny Amerika stávala se

rychle hromadou skupin nichž

každá pěstovala svoje city tradi-

ce a předsudky některých evrop-

ských zemí " Ainerikanísaec
hnde úkolem v této ze-

mi několik hvt po zakončení této

války
Američané českého rodu a pů-

vodu v Xehrasce ukázali skvělý

Tclclua

Canal

S42

Zalcicn

roka

1S91

ornse
AnsG Can vou naine the originál tbirteen states?

Hlt Ať 1 tíllll Hvll IV Massachusetts ('ouneetieiit
příklad stejné domorodým Atne- - Tikoví Hady

ERNARDOVA Fíková Káva jet náhražkou obyčejné kávy a jetiEl

v
-

'irgiiiia New Tersey ev York Delaware Xorth Carolina South

'irolina (leorpia and Rhode Island
- ] l Můžete jmenovati třináet původních států? — Odp Jme- -

1
ji hořeji uvedené státy

3 7 When was the Constitution of the Cnited States ťraiued and
"'

lopted? — Ans Ncptembcr 17 17S7

I 7 Kdy byla ústava Spojených Státu sepsána a přijata ? —

'jlp Dne 17 září 177
4 S Whcre? — Ans In IMiihutclnhia the statě of 1'eimsvlvania

riéanůin jako cizozemcům Všude

nacházím tyto tak zvané "Čccho-američany- "

o nichž ale radéji

mluvím jako "Američanech čes-

ké krve' vyvíjející veškerou mo-

žnou snahu za účelem obrany vé-c- i

této země a snažící se ukázat i

svm nemyslícím soiuedům lůle- -

vyráběna z jemných a vybraných fíků které jsou sušeny pomoct
moderních patentních strojů pak jsou mlety a po přimíchání ostat

zitosl toho aby každý jcduotli-- i

vec pracoval přes oas v zájmu

Všude shledávám tyto

Američany české krve přesně in-

formované o účelu významu a

příčinách této války a to je tak

dobře známo že říci jak mnozí

říkají že takový muž je '('e- -

s t s Kde? Odp Ve Filadelfii stát 1'enusyl vania

!) Wliat is the title of tlie tiighest eseeutive offieer of tlie

luted States? — Ans IVsidniL
í l Jaký má titul iiejvyšíí výkonný úředník Spojených Státu?

':
Odp President
10 Where is bis residence? — Ans In Washington DKtrie

! Columbia

-i 10 Kde jest jeho bydliště? — Odp Ve Washingtonu v Dis- -

' jiktu Columbia
' - 11 Wliat is his lerm of offieoí — Ans Kouř years

nich součástek pečlivě baleny Náhražka tato vypadá jako obyčejná
mletá káva a používá sr jí stejným způsobem a múze se buď přidávati
ku obyčejné kávě v poměru jedné části Bernardovy fíkové Kávy ku
dvoum částkám obyčejné kávy aneb múze býti připravena samotná

(bez přidání obyčejné kávy) V tomto případe jedna stolní lžíce Ber-

nardovy Fíkové Kávy dá se do 4 až 6 koflíků vařící vody čímž obdržíme

nápoj zdravý chuti velmi příjemné a daleko předčí obyčejnou kávu neboť

obsahuje mnohem více výživných látek a velké procento ovocného cukru'
tím pak ušetří se na mléce a cukru neboť nemusí se jich tolik přidávati

jako při obyčejné kávě Mimo toho ale hlavní předností její jest že zlepší
zdraví všech těch kdež ji požívají zvláště těch kteří trpí nervositou aneb

kteří jsou slabé tělesné soustavy a pak těch kteří obyčejné kávy nesnesou

Všichni ti po krátkém čase užívání Bernardovy Fíkové Kávy shledají
značné zlepšení všeobecného svého zdraví i nervového systému a my jsme

jisti že ze své vlastní zkušenosti budou ji doporučovali svým přátelům a

známým Bernardova Fíková Káva měla by se uzívati v každé české do-

mácnosti a jest k dostání u všech groceristú Nemá-l- i ji náhodou váš gro-cerí-sta

na skladě objednejte si ji přímo od vyrabitele

pro něho

America- -

homt" je naznačit 1

ivitmžité povést úplň
na

11 'lak dlouhá jest lhůta jeho éu adu? — Odp Čtyři roky
Nelíbí -- e mně ale? pojmenování

'Čech" při mluvení o americkém
L7"

občanu o nic více než jakékoli ji-

né pojmenování vyjímaje dobré- -

10 a staromodního pojmenování

12 llow is the president clected ' — Aik By the ínuirect vote
i the legal voters of the entire country Avho clect in cvery statě a

( na in number of preidential electors
sj 12 Jak jest president volen? — Odp Xepřímým hlasováním

"konitýeh voličů celé země volících v každém státu jistý počet
volitelň

] 13 What are his dnties and powea-s-
? — Ans He sers to i!

'lit the federal laws are fauhíully exeimted His powers are eon-derab-

He can recommend legislatioiu Ile has a power of veto

'Američan''
K amerikaiiisaci Ameriky po

třebujeme úplné odstraněni roz- -

lky (hyphen) Má-l- i člověk bý

ti dobrým americkým občanem
JOSEF BERNARD

1427-2- 9 W 19th St CHICAGO ILL

ci au ici-iuiiiu-
u nu uic uuiwc unii uuiisi-i- u ui uie ociuiie ne

nezaleží na miste it-ii- zrozeni a- -

nebo na jeho krvi zálež! na jeho
ocenění požehnání uděleného na

P yr 1 yi
ší zenu a jeho ochotě přinést i obě-

ti v odplatu za tato požehnání mimmiMi3"'Amerika'' spise než předsíni- -
i v ví v 1 r

nt are very great He issues all comraissions tó officers of the

ííited States and may grant pardons and reprieves for all oífenses
V "ainst the federal law He is the eommander-in-ehie- f of the army

'4 --d navy
í 13 Jaké jsou jeho povinnosti a jakou má pravomoc? — Odp
'ídilíží na věrné próvfidění spolkových zákonů Jeho moc je znač-- j

3 Může doporucovati zákony Má moc vetovati to jest odmršťo- -

ti všechny předlohy Za rady a se souhlasem senátu může ujed- -

}vati smlouvy s jinými národy a jmenovati vyslance Jeho moc

- teriovati úředníky jest veliká Vydává všechny jmenovací listiny

ky stařeno světa mela ny previa- -

dati v myšlenkách každého kdo

má býti věrným této zemi Je do

bře známou a uznanou americkou

tradicí že pásky země musí býti

postaveny nad pásky krve'"edníkům Spojených Států a může udělovati milost za zločiny proti

Nejstarší a největšíasi předkové ucimu tak v re
fdkovym zákonům spáchané Jest vrchním velitelem loďstva a

"

jska voluci Tato země byla anglic

kou kolonií a aby položili základy fm I r r l' ? 14 Can he serve more than one terra? — Ans Yes he is elijr- -

jC for k zbudování této skvělé vlády o

ni obrátili svoje zbraně proti ot řeznický a uzenar' 14 Muze sloužili více než jednu lhůtu? — Ano může býti síty zavoňcům svým svým bratrům a svýmlen znovu

15 Can he he rernoved from office? — Ans Ile mav be rě bratrancům Tato dokázaná sku

r'ved by impeacliment if eonvicted of treason or other high erime V OMAZEtečnost je vše co může býti řeče-

no těm Prušákňm kteří trvají na
tom že nemůže býti od nich oče

' 15 Může býti zbaven úřadu? — Odp Může bvti zbaven úřa- -

„ ' ' z žalobou zvanou impeachment jestliže byl odsouzen z velezrady
"ebo jiného velkého zločinu =vlastnrkáváno aby bojovali proti své

vlastní krvi16 If the president should die or be rernoved from office
Učinili jsme tutéž věc v občani o vili pertorm his duties and excrcise his powers? — Aus The

nstitution provides that in case of the removal of the president ské válce kdy otcové postavili se V E KUNGLoffice or of his de-at-

resignatioa or inability to diseharge the proti synům a bratří proti bra

říin Pěknou illustraei toho má

me z bojiště u Antietem Tato hi

" wers and duties of said office the same shall devolve on the viee

"'i 'sident
- 16 Kdyby president zemřel byl" sesazen aneb se z úřadu po storie je zaznamenáuana jednom
'{oval kdo by pak konal jeho povinnosti a vykonával jeho moc? z památníků zbudovaných na bo

]Odp Ústava Spojených Států nařizuje že--v případě zbavení pre- -

' enta úřadu neb jeho úmrtí nebo poděkování aneb nezpůsobnosti
'3 jqIio nnsto zastávati nustopresident

c17 Who "vas the first president? — Ans George Washington
17 Kdo byl prvním presidentem? — Odp Oeorge Washington

- i 18 When was he elected and how Ione did Jie serve? — Ans
v

Avas elected in 1789 and served two teras
sny 4 í f

jišti Uniové a konfederační ar-

mády postavily se proti sobě v je-

dnom z nejpnidčích zápasů Sta-

lo se že první marylaiulský pluk
Konfederačiiíeh Států Americ-

kých a první marylandský pluk

Spojených Států Amerických že-

lily jeden druhému přímo Byli to

všichni bratří nicméně vrhali ku-

le a střely do řad protivného tá-

bora navzájem Uniová vojska by-

la tísněna tak silně ze velící dů-

stojník nařídil ústup' Jlozkazu

bylo uposlechnuto všemi

prvního marylandského

18 Kdy byl zvolen a jak dlouho sloužil? — Odn Bvl zvolen
Zin 1789 a sloužil dvě lhůty

1244
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13 ulice
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„í 19 Who is the president at the present time? — Ans T r
')fHlroy Wilson

-- v 19 Kdo jest nyní presidentem? — Odp T Woodrow "Wilson

t 20 When was he elected and when did he take the oath o

íice and when will his term expire? — Ans He was elected for
ond term in Xovember 1916 and took the oath oř office on Marek
1 and his term will expire on Mareh 4 1921 pluku Spojených Státu Americ-

kých Když Štábní důstojník při- -i zv Ay nyi zvoien noy siozu ureuni a Kdy vyprší
"o lhůta" — Odp Byl zvolen pro druhou lhůtu v listopadu 1916 cvalal k plukovníkovi tohoto re-

gimentu a tázal se jej proč neu-

poslechl rozkazu a neustoupil tu
í(sahu urcdni složil 4 března 1917 a jeho lhůta vyprší dne 4 břez

í roku jtji
plukovník prvního marylandskéi 21 Who makes the laws of the United States? — Ans Con
ho pluku Spojených Státfi Amess in Washington which consists of the Senáte and the Houst

rických prohlásil: "Vyřiďte moji1 Representatíves _
úctu velícímu důstojníku ale řek21 Kdo tvon zákony Spojených Státu? — Odp Kongres ve

jenž pozůstává ze senátu a domu zástupců nete mu že první marylandský
pluk Konřederačníeh Států Ame

rických čelí přímo nám a my ne-

můžeme v zájmu své cti ustoupit"

22 How many Senators docs each statě send to Washington?
Ans Each fdate bas equal represeiitation in the Senáte i e two

lators'

Moderně a čistě vypravený masný krám kde vžejy obdržíte

Čerstvé maso všeho druhu jakož i všechny možné uzeniny

Naše uzené domácí výrobky získali velké obliby nejen mezi

krajany avšak jsou velice vychvalovány četnými příznivci cizo-národní-
mi

Vzorná obsluha Okamžitá dodávka~ — Doprava do ve-

škerých částí města

Nejpříznivějsí uspokojení zaručeno

AMERIKA NEJDŘÍVE V SRDCÍCH NAŠICH I

To byl duch který ovládal ti2 Kolik senátoru posila kazdy stat do Washingtonu? — Odp
síce uniových stoupenců Jihanůmy stát iia stejné zastoupeni v senátu t j dva senátory

i 23 How are the senators eleetcd? — Ans By the direet vote rodem To je duch který musí

ovlódati všechny Američany bez4„he legal voters of the statě
ohledu na jejich rod a před+y —23 Jak jsou senátoři voleni? — Odp Přímým Masováním
Člověk který neklade pásky ze

mě nad pasky krve není hoden
onítých voličů ve atatč

í 24 For how long a term? — Ans For a term of six years
24 Na jak dloubou lhůtu? — Odp Na lhůtu ňest roků jména 'americký občan" — Ve

skutečnosti není takový amerícI 25 How are the niemberg of tho Houhc oř Representatives
ted? — Ans By the direct vote of the legal voters oř tlie con kým občanem a nepatří pod tuto
ísíonal dístriets in each statě 1 vlajku hvězd a pruhů


